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Abstrakt

Současná legislativa České republiky i Evropské Unie upřednostňuje materiálové

využívání před ostatními způsoby nakládání s komunálním odpadem. Svoz tříděného

odpadu má však negativní dopady na životní prostředí. Práce se zabývá modelováním a

optimalizací tras svozu tříděného komunálního odpadu s cílem tyto dopady snížit.

Model využívá softwaru ArcGIS a optimalizaci tras provádí pomocí operačního

výzkumu. Pracuje se vstupními údaji o množství odpadu v území, umístění cílových

zařízení a s jejich kapacitou. Odhad množství odpadu byl proveden na základě rozdělení

celkové hmotnosti do katastrálních území úměrně k počtu obyvatel. Cílová zařízení jsou

třídící linky. Vzdálenosti mezi katastrálními územími a cílovými zařízeními počítá

nadstavba ArcGIS Network Analyst. Indexová metoda vyhledává ke katastrálním územím

třídící linky tak, aby byl výsledný počet najetých kilometrů co nejmenší, zároveň

respektuje omezenou kapacitu linek.

Výstupem jsou trasy svozu a přepravní vzdálenost pro každý druh separovaného

odpadu. Model umožňuje měnit vstupní údaje a sledovat změnu v systému svozu.

Model byl ověřen na území hl. m. Prahy a na sběru papíru, plastu, skla a nápojových

kartonů. Ukázal se být vhodný pro optimalizaci svozu komunálního odpadu.
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Abstract

Under the current waste legislation in both European Union and Czech Republic,

material recovery is preferred over other types of municipal solid waste treatment.

However, waste collection systems have negative environmental impacts. This thesis deals

with modeling and optimization of waste collection routes, which should lower their

impact.

The model makes use of the ArcGIS software system and operations research to

optimize routes. Inputs of the model are the amount of waste produced in the region,

locations of the final facilities, and their capacities. The amount of waste produced per

district was estimated to be the portion of total waste produced corresponding to the

number of inhabitants of given district. Final facilities are the assorting lines. Distances

between districts and final facilities were computed by Network Analyst Extension of

ArcGIS. The index method assigns the assorting lines to districts in a way that minimizes

total distance traveled by waste collection vehicles, while respecting the capacity of the

assorting lines.

Outputs are waste collection routes and the distance, per waste type, traveled by the

waste collection vehicles. The model allows changing the input data to observe changes in

the waste collection system.

The model was applied to the data from the capital of Czech Republic, Prague, where

the collection of paper, plastic, glass and liquid packaging board was simulated. The model

turned out to be able to optimize municipal waste collection.
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1. Úvod

Naše planeta je každým dnem zahlcována obrovským množstvím odpadu. Otázka, jak

s ním naložit, dnes patří k nejzávažnějším politickým, hospodářským i environmentálním

problémům celého světa.

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech ukládá každému při své činnosti předcházet vzniku

odpadů, omezovat jejich množství a nebezpečné vlastnosti. Pokud dojde ke vzniku odpadu,

musí být zpracován tak, aby neohrožoval lidské zdraví a životní prostředí. Využití odpadu

je upřednostňováno před odstraňováním, materiálové využití před energetickým. Popsaná

hierarchie je v souladu se směrnící Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008

o odpadech, může být však pozměněna, pokud to bude v souladu s hodnocením životního

cyklu celého výrobku. Je stanoven cíl opětovného použití a recyklace 50 %

recyklovatelného domovního odpadu (alespoň papíru, skla, kovů a plastu) do roku 2020.

Snížení dopadu vzniku odpadů na životní prostředí (ale i spotřeby energie a ceny) díky

materiálovému a energetickému využití potvrzují také závěry VaV 720/5/03 (Benešová

et al., 2003) nebo Eriksson et al. (2005). Merrild (2009) ve své práci ukazuje, že většinou

je materiálové využití lepším řešením než energetické, s jistými výhradami

u vysokokalorických materiálů, dlouhých vzdáleností transportu a některých specifických

druhů dopadu na životní prostředí. Aby bylo možné využitelné složky odpadu recyklovat,

je třeba je nejprve vytřídit od odpadu zbytkového. Přitom látky se v odpadu navzájem

směšují a rozptylují, takže jejich opětovné zkoncentrování lze provést jen za dodání

energie (Kuraš, 1994).

Sběr a svoz tříděného odpadu bohužel způsobuje mnoho problémů, které souvisí

s cenou, zdravím obyvatel a životním prostředím. Z nákladů na provoz tříděného sběru

tvoří největší část právě náklady na přepravu (Vrbová, 2003). Jedním ze způsobů, jak

dopad těchto problémů snížit, je tedy provést optimalizaci tras svozu (Bhat, 1996;

Zamorane et al. 2009). Tyto úlohy patří do oboru reversní logistiky, která se, na rozdíl od té

tradiční, zabývá zpětným odběrem odpadu a použitého materiálu (Brewer et al., 2001).
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Diplomová práce využívá geografických informačních systémů (GIS) a operačního

výzkumu. Model pracuje se vstupními údaji o množství odpadu, umístění zařízení a jejich

kapacitě. Indexová metoda, která patří k metodám distribučních úloh, bude hledat

ke zdrojům odpadu vhodná zařízení tak, aby byla minimalizována výsledná přepravní

vzdálenost. Na závěr bude model využit ke zpracování tras svozu papíru, plastu, skla a

nápojových kartonů na území hl. m. Prahy.

Vytyčené cíle práce jsou:

- provést rešerši na téma sběr a svoz odpadu a modelů svozu odpadu,

- vytvořit model svozu tříděného komunálního odpadu,

- odhadnout množství tříděného komunálního odpadu v území,

- lokalizovat producenty a odběratele odpadu,

- vytvořit dopravní síť v GIS,

- pomocí indexové metody minimalizovat celkovou přepravní vzdálenost tras

svozu,

- zkoumat možnosti využití modelu,

- ověřit model na území hl. m. Prahy.
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2. Sběr a svoz komunálního odpadu

Sběrem odpadu se podle zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech rozumí soustřeďování

odpadů za účelem jejich předání k dalšímu zpracování. Původcem komunálních odpadů je

určena obec.

2.1. Sběr komunálního odpadu v obci

Obec musí rozhodnout o způsobu sběru a svozu tříděných látek na svém území a to z

hlediska ekonomického, technického a organizačního. Potřebuje k tomu zajistit

dlouhodobý odbyt vyseparovaných surovin a zvolit účinný systém sběru, kterým zajistí

dostatečné množství a kvalitu suroviny (Ryšánek, 1999). Je při tom vázána cíli

uzákoněnými v Plánu odpadového hospodářství ČR.

Celkové náklady na sběr a svoz 1 tuny vytříděných odpadů jsou přibližně 2x vyšší než u

směsného komunálního odpadu. Z nákladů na tříděný sběr jsou nejvyšší náklady na

přepravu, zejména u plastů (kvůli jeho nízké objemové hmotnosti). Na druhé straně plynou

obci příjmy z prodeje surovin a od systému EKO-KOM (Vrbová, 2003). EKO-KOM, a.s.

je autorizovaná obalová společnost, která zajišťuje plnění zpětného odběru a využití

odpadu z obalů vyžadovaného zákonem.

2.1.2. Systémy sběru

Systémy sběru odpadů se dělí podle:

- dostupnosti sběrného místa (donáškový, odvozový, sběrný dvůr),

- stupně třídění odpadů (směsný, vícedruhový, jednodruhový),

- využívané technologie sběru (sběrné nádoby s horním nebo spodním výsypem,

kontejnery s větším objemem, podzemní kontejnery, boxy, pytle, beznádobový

sběr),

- způsobu sběru (stacionární, mobilní).

Práce se při ověření modelu zabývá donáškovým a odvozovým systémem.

U donáškového systému jsou sběrné nádoby umisťovány ve skupinách do „hnízd“.

Donášková vzdálenost by neměla přesáhnout 100-200 m, na jedno hnízdo připadá 300-500
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obyvatel (u obcí spíše 200).

Při odvozovém způsobu donášková vzdálenost nepřesahuje 30 m. Na sídlišti připadá

na jedno hnízdo 200 obyvatel, u rodinných domků se instalují nádoby pro 2 - 5 domů.

Uplatňuje se zejména v historické zástavbě, památkově chráněných a lázeňských městech.

K odvozovém systému patří také sběr "dům od domu" (Vrbová et al., 2003).

Sociologický výzkum mezi obcemi v ČR VaV/SL/7/102/05 (2006) ukázal, že 22 % obcí

má problémy se špatným tříděním odpadu, 9 % s odpady obecně, 3 % s komunálním


[…]


2009), model v této diplomové práci vychází z předem daného rozmístění zdrojů a

cílových zařízení, proto se hodí k řešení situací v místech s již zavedeným systémem sběru.

Odhad množství odpadu byl proveden pro nejmenší možná území, aby zachoval jejich

různost. Výpočet hmotnosti odpadu v menších územích z celkové hmotnosti v obci úměrné

k počtu obyvatel byl využit také v práci Teixeira et al. (2004). Přímo pro území Prahy lze

považovat výpočet množství za svozové oblasti společností AVE CZ, IPODEC a

KOMWAG jako relativně přesný, protože data reprezentovala malá území a odrážela tak

místní odlišnosti. Oblast Pražských služeb, a.s. zahrnuje území v centru i na okraji Prahy,

kde se hmotnost jednotlivých látkových skupin na obyvatele může lišit.

Při svozu odpadu z katastrálního území prováděného pouze z centra svozu došlo ke

ztrátě informace o počtu kilometrů najetých uvnitř katastrálního území, ovšem

pro optimalizaci svozu a vypracování případových studií nemá tato skutečnost vliv.

Seskupení nádob při svém plánování tras svozu, ovšem na základě geometrického středu,

použili také Teixeira et al. (2004), z důvodu výsokých výpočetních nároků provedli

sloučení území na základě algoritmu popsaného v práci Gillet a Miller (1974) také

Simonetto a Borenstein (2007). Funkci programu ArcGIS Service Area k umístění košů

vzhledem k hustotě obyvatel (analogická úloha k hledání center svozu k „hnízdům“ nádob)

použili Zamorano et al. (2009).

Při zjišťování počtu vozidel potřebných k odvozu odpadu z území s údajem hmotnosti

za 1 - 6 týdnů je model přesnější, než když počítá s údajem za celý rok (jako u Costi et al.,

2004; Perpiñá et al. (2009)). Slučování území svozu bylo provedeno ručně, dalo by se však

použít shlukovacích algoritmů. Model počítá jen se standardními kapacitami svozových

vozidel, nebere v úvahu např. menší vozidla používaná hlavně v centru města.
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Optimalizace se provádí jen v závislosti na počtu kilometrů, tudíž je frekvence svozu dána

kapacitou vozidla. Stejný postup použili Diaz a Warith (2006). Nebere v úvahu kapacitu

sběrných nádob a potřebu frekvence svozu z hlediska jejich naplnění, to je ovšem ošetřeno

tím, že je vždy dána frekvence základní. Dále by bylo možné přidat např. restrikce

na průjezd vozidel centrem města.

Funkci software ArcGIS New Route pro hledání trasy použili Zamorano et al. (2009),

funkci OD Cost Matrix Perpiñá et al. (2009).

Výhodou modelu je, že je místně univerzální. Jeho ověření proběhlo na území Prahy.

Byly vytvořeny mapy svozu papíru, plastu, skla a nápojových kartonů a vypočítána

přepravní vzdálenost tras při jejich sběru od centra svozu k cílovým zařízením. U skla a

plastu se indexová metoda neuplatnila, protože se odpad sváží na jedno místo. Výsledky

odpovídaly rozmístění třídících linek v území.

Model lze využívat pro analýzu případových studií po změně vkládaných dat, např.

vyhledávat z nabízených variant nejvýhodnější umístění nového třídícího zařízení,

omezovat kapacity třídících linek blízko centra města z důvodu snižování dopravního

zatížení, měnit množství odpadů podle vývoje situace v území nebo studovat změnu

systému, např. společný sběr vybraných komodit. Je třeba říci, že rozhodování o takových

změnách se bude řídit i jinými faktory, než je přepravní vzdálenost, tento údaj však může

pomoci při dalších analýzách.

Z vypočtených hodnot přepravní vzdálenosti by bylo možné dále usuzovat například

na množství spotřeby paliva či emise pomocí lineárních závislostí, jako počítají Sonneson

et al. (2000), resp. Tanskanen (2000). Na tato témata ovšem byly zpracovány podrobnější

práce, například Pandian et al. (2009) o množství emisí v závislosti na typu a stáří vozidla,

spotřebovaného paliva, jeho váhy a velikosti, počtu najetých kilometrů, stylu jízdy atd..

Tato práce se tudíž omezuje na hodnocení délek tras.
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7. Závěry

Model svozu tříděného komunálního odpadu využívá geografické informační systémy a

indexovou metodu řešení distribučních úloh k optimalizaci tras svozu. Pro každé

katastrální území byla nalezena vhodná třídící linka tak, aby byla minimalizována výsledná

délka tras. Model poté umožnil zobrazení map svozu, spočítání přepravních vzdáleností

od center svozu katastrálních území do třídících linek a zpět pro každou z komodit. Model

je možné použít při rozhodování o změnách v systému sběru a svozu díky možnosti

vypracovat případovou studii po změně vstupních dat.

Na území hl. m. Prahy byla ověřena funkčnost modelu, vytvořeny mapy svozu

pro papír, plast, sklo a nápojové kartony a spočítány celkové přepravní vzdálenosti.

Svozové vozy s papírem najedou týdně po optimalizaci tras 2625 km, s plastem 3144 km,

se sklem 1125 km a s nápojovým kartonem 243 km. Případová studie určila úsporu 44 %

přepravní vzdálenosti po výstavbě nových linek třídění plastu u současných linek

Pražských služeb, a.s..

Postupy uvedené v modelu odpovídají postupům v jiných vědeckých pracích. Model se

ukázal být vhodný pro optimalizaci svozu tříděného komunálního odpadu.
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GIS geografický informační systém

ČSÚ Český statistický úřad

ČHMÚ Český hydrometerorologický ústav

IL imisní limit

IOŽIP Informační systém o životním prostředí v Praze

MŽP Ministerstvo životního prostředí

POH Plán odpadového hospodářství
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