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Cílem práce je vytvořit model pro optimalizaci svozu tříděného odpadu z hlediska minimalizace
přepravních vzdáleností v prostředí GIS. Minimalizace přepravních vzdáleností má přímý vliv na
snížení negativních dopadů svozu tříděného odpadu na životní prostředí.
Tento model by měl být ověřený na reálné lokalitě a vyhodnocení možnost jeho využití.

Dané téma lze hodnotit jako vysoce aktuální a potřebné v době, kdy je kladen důraz na maximální
využívání odpadů plynoucí z evropských směrnic o odpadech a obalech. V těchto směrnicích jsou
definovány komodity a limity jejich využití a recyklace.

První kapitola se zabývá vytýčením cílů práce, tedy definování úkolů, kterými se diplomant v rámci své
práce zabýval, a které jsou v rámci posudku komentovány. Jednalo se o provedení rešerše na téma
sběru a svozu odpadů a jeho modelování, dále pak vytvoření modelu svozu tříděného odpadu
zahrnující predikci množství odpadu na zájmovém území, lokalizace původců a odběratelů odpadu,
následné vytvoření dopravní sítě v GIS a navrhnou přepravní trasy tak, aby byla minimalizována
celkové přepravní vzdálenost. V rámci práce mělo být provedeno ověření modelu na konkrétním
území a dále pak měly být ověřeny možnosti využití navrženého modelu.

Kapitola druhá - Sběr a svoz komunálních odpadu
V rámci této kapitoly je problematika sběru a svozu komunálních odpadů popsána velmi zevrubně
s ohledem na to, že se nejedná o stěžení část práce, tomu odpovídají i drobné nepřesnosti, kterých se
diplomant dopouští. Část věnovaná situaci v ČR, která by měla být zásadní pro další práci je
v poměru k popisu systému sběru v zahraničí velmi redukována. Právě na systému sběru a typu
použitých sběrných prostředků (nádob, kontejnerů, pytlů …) závisí množství a kvalita tříděných
složek. Z hlediska řešení dopravních úloh je systém sběru, tedy i použití vhodné svozové techniky pro
daný sběr, zásadní. Od použitého systému sběru se odvíjí časová náročnost svozu, frekvence svozu i
počet svozů potřebných pro obsloužení definovaného území.
V části věnované stanovení množství odpadu v území kapitola 2.3. se diplomant zabývá odhadem
měrné produkce domovního odpadu. Z hlediska zaměření diplomové práce, bych přivítal spíše rozbor
měrné produkce tříděného sběru, a to jak z hlediska množství, tak i objemu. Objem produkovaných
odpadů má přímý vliv na celou následnou logistiku sběru a svozu.

Kapitola třetí - Přehled vybraných modelů zabývajících se svozem odpadu
Tato kapitola je zpracována s ohledem na zaměření práce přehledně a v dostatečném rozsahu.

Kapitola čtvrtá – Metodika
Nejvýznamnější části diplomové práce je vytvoření samotného modelu. V rámci modelu bylo použito
výrazných zjednodušení, jak z hlediska místa vzniku odpadu (nejnižší jednotkou je považováno
katastrální území), tak zjednodušení frekvence svoz jednotlivých komodit (frekvence je stanovena dle
svozu v katastrálních územích s nejnižší produkcí odpadu, přičemž, největší produkce odpadu je
v katastrech se sídlištní zástavbou, kde je frekvence svozu výrazně vyšší). Vhodnějším řešením by
bylo stanovit skupiny katastrálních území s obdobnou charakteristikou (zástavba, typy sběrných
nádob, použitá svozová technika, frekvence svozu ) a až pro ně provádět dané výpočty.

Kapitola pátá – Výsledky

V této kapitole diplomant popisuje ověření modelu na konkrétním území hl. m Prahy. Jedná se však o
model bez zohlednění místních specifik jednotlivých městských částí a katastrálních území viz. výše.

Přílohy:
U příloh č.IV,V,VI,VII,VIII,X,XI, je uvedena jednotka t/týden (počet aut) – z použité legendy není
zřetelné, zda se jedná o množství, tedy tuny za týden, či počet vozidel, které je potřeba pro obsluhu
daného území.

Závěrem lze konstatovat, že se jedná o práci, která ukazuje směr, jakým by se mělo plánování
odpadového hospodářství ve velkých městech a regionech ubírat, tedy hledání optimálních řešení,
svozu a přepravy vytříděných odpadů z místa vzniku na jednotlivé dotříďovací linky, či překládací
stanice. Téma práce považují za přínosné. Doporučil bych větší propracovanost modelu, pokud by měl
být využit v praxi. V současném stavu tuto práci považuji jako ukázku možnosti využití GIS pro
plánování v odpadovém hospodářství. Na základě celkového posouzení hodnotím tuto práci slovy
velmi dobře.

V Olomouci: 13.9.2010
Recenzent: Ing. Petr Balner Ph.D.

Otázky:

1. Na základě čeho byly stanoveny frekvence svozu jednotlivých komodit v kapitole 4.4.4. .
Reálné frekvence svozu jsou výrazně vyšší, v některých oblastech Prahy, především v
sídlištích, jsou u komodity plast svozy realizovány každý den. Daným zjednodušením
použitým v modelu může docházet ke značnému zkreslení výsledku.

2. Byl tento model představen magistrátu a provozovateli sběru? Pokud ano uvažuje se o jeho
využití v rámci optimalizace stávajícího stavu svozu tříděných složek na území hl. m. Prahy?